C iii

Divinæ
Iustitiae
magna

DIODORI

natio in Thessalia intersectus: & de cruce suspensus est. Tertius Phayllus: qui multa rerum sacrarum destruxerat diuturno confessus morbo haud brevi potuit a crucia tu liberari. Qui uero post omnes eos: quicquid in Donariis reliquum erat corripuit: Phalæcus in uariis magnisq; periculis & timore uitam longam satis duxit: non quo sors eius melior: quam cæterorum sceleris impii popularium: esset: Sed ut longior tē pore cruciatus: multisq; ex sua miseria notior fact⁹ insignior: celebratāq; magis calamitatē subiret. Post fugā sane: qua Philippi captiuitatē uitauit: cōmorat⁹ ē initio ī Peloponēso sustētās ibi milites suos pecūia: q̄ reliq; de sacris reb⁹ habebat. Postea Corinthi nauib⁹ magnis oneratiis cōductis: cū biremes suas h̄ret: ī Italīa & Siciliam trāsmittere cōstituit, ibi aut urbē aliq; se occupaturū: aut a quib⁹ stipēdio cōducere tur: Cū eo tpe Lucanis esset bellū cū Tarētinis: in uēturū existimās. Militib⁹ aut suis assuererabat: se accersitū in Siciliā & Italīa · nauigationē eā suscepisse. Cū igit itinerare arrepto: iā ulterius in mare p̄gredi essent: milites aliquot: q̄ eodē nauigio cū Phalæco uectabāt: simul uerba habuerūt: suspicātes nō eē uerū: ab aliquo se accitos fuisse: quod itineris ducem aliquem ab eo ad quem irent missum: secum non uidebant. Apparebat etiam nauigationem cœptam nō esse rem facilem: sed longam: & periculis multis obnoxiam. Propterea parum Phalæci uerbis credentes: ac ueriti: ne in hostilem aliquam classem inciderent: conspirarunt illi præcipue: qui in exercitu ordines ducebant: str̄. Et isq; ensibus in Phalæcum & nauis gubernatorem irruentes: ut reuerterentur: unde nauigationem cœperant: coegerunt: pariter: qui in nauibus aliis erant cum idem fecissent: retroacti omnes ī Peloponēsum redierūt: simulq; ad Malaean promontorium Laoniæ appulsi: in ibi Cnossiorum legatos: qui ex Creta ad milites scribendo uenerāt: offendērunt. Hi cum Phalæco deductoribusq; aliis colloquuti: stipendio decenti persoluto: fecerunt: ut secum omnes profici serentur: Statimq; ut Cnossium in Cretam peruenērunt: ab itinere Lycto urbe ui sunt potiti. Lyctiis autem e terra sua pulsis imperatum breui apparuit auxilium. Cum enim eo tempore Tarentini. Bello inito contra Lucanos: legasset ad Lacedæmonios: ueluti parentes suos qui auxilia peterent: Hisq; animo promptissimo: genti cognatae succurrere uolētes: copias pedestres & nauales: quibus Rex Archidamus præfuit: comparassent: Transiituros eos in Italiam Lyctiis: ut sibi ad patriam recuperandam auxilio esse uellent: orarunt. Cui rei Lacedæmonii assentientes in Cretam transmiserunt: Ibiq; milite illo mercennario deuicto: urbem suam Lyctiis restituerunt. Deinde arrepta nauigatione in Italiam: cum Archidamus in Tarentinorum subsidium uenisset: inito prælio quodam egregie pugnans intersectus est: Vir omnibus imperioriis artibus: & toto uitæ cursu multum probatus: præter quam in Phocenium rebus: quos iuuando uisus est magna causa suisse Templi delphici inuadendi. Regnauit is Lacedæmonie annos treis & uiginti: filius autem Agis: qui ei successit: quindecim duntaxat annis in regno uixit. Cæsi sunt postea a Lucanis & omnes: qui sub Archidamo merebant: direptionis Oraculi & ipsi participes. Phalæcus uero Lycto pulsus: ad Cydoniam oppugnandam se conuertit: ubi: dum machinas mœnibus diruendis instruit: easq; proprius urbem adducit: fulmine incidente: diuinus ignis excitatus illas corripuit: quas pleriq; ab incendio defendere conati: igne absumpsi sunt. In his fuit & ipse Dux Phalæcus. Aiunt nonnulli: eum interemptum suisse a quoquam suo milite: quem uerbauerant. E' Phalæci militibus

Phalæci
calamitates

Archidami
mors

Agis

Phalæci
mors.

ribus: qui clavis eius imunes fuerunt: ab exilibus Eleis in Peloponeseum deiecti sunt: cu quibus in Eleos pugnare occiperunt. Sed enī: cū Arcades opē tulissent Eleis: multi milites illi cōductitū interficti sunt. Reliqui ad quatuor millia captiū inter Arcadas & Eleos diuisione facta distributi sunt. Arcades eos: qui sibi obuenierunt: dederunt ueni. Elei suos omnes ob scelus in Oraculo diripiendo admissum trucidarunt. Et ad eū modū: qui sacrilegii illius aliquid omnino attigerunt: Deo autore meritas pœnas subiuerunt. Nobilissimæ etiā ciuitates: quæ ea impietate se adstrinxerant: ab Antipatro succedente tempore deuictæ: & imperium & libertatē suam misere perdiderunt. Vxores quoq Phocensium principum: quæ ausæ sunt monilibus raptis se exornare: impii facinoris pœnas nō evitarunt: Quæ enim Helenes monile gestare est solita: in meretricium probrum incidit: pulchritudine sua eam expetētibus prostrata. Altera eo: quod fuerat Eriphyles: subinde ad ornatum utens: cum filius: quem natu maiorē habebat. in furorem concitatus ignem domui iniecisset: intra eam uiuens incēdio extincta est: Eoq pacto: qui Deum contemptui habere ueriti non sunt: suppliciis: quæ narrauim⁹: ab ulterioribus Diis affecti sunt. Rursus: qui Oraculo subsidium tulit: Philippus post id factum in dies res suas auxit. Tandemq pieratis suæ beneficio: ab uniuersa Græcia Imperator appellatus est. Et suum regnū amplissimum omnium: quæ essent in Europa: effecit. Sed cū abūde satis de sacro bello ægerimus: ad res alibi gestas trāseamus.

IN Sicilia: ortis inter se magnis seditionibus. Syracusani misere multoq: & potētū Timoleon trahentiumq: in diuersa Tyrannide oppressi: legatos Corinthum miserunt orantes: ut mitterent. Dux aliquem: qui eorum Reipub. curam susciperet: simulq Tyrannidem inuadere conantium improbitatem coerceret. Corinthii honestissimū esse arbitrii iis: qui ab se originem traherent: suppetias ferre illuc mittere decreuerunt Timoleonta Timaneti. F. præstantissimum virum: qui uirtute: prudentia & cognitione rei militaris: omnibusq bonis artibus erat præditus. Huic autem singularis contingit res: quæ ut deligeretur Dux in Syracusanam expeditionem: non parum profuit. Timophanes eius frater: qui diuitiis: & ingenita quadā cōfidentia Corinthiis omnibus præstabat: diu antea uisus fuerat ad Tyrannidem aspirare: Sed eo tempore calamitosos hoies sustentando: cōparando arma: & cū facinorosoq agmine per forum spatiando: non dissimulabat se Tyrānum esse. Omniaq prorsus facta eius Tyrānidē præferebat. Huic Timoleon: alienissimus ab unius Dominatione sustinēda: initio conatus est persuadere: ut a copta re desisteret. Postq sibi parum audientē illū: in diecq magis insolescere animaduertit: abiecta omni spe: ut uerbis emendari posset. obam bulans soro. Ipse fratrem obtrūcat. Excitato inde tumultu: cum Ciues quam plurimi ad facinus atrox & inusitatum accurrissent: seditiones exortæ sunt: partim cēsentibus Timoleonta. ut cædis fratrnæ reum: poena legibus decreta affici oportere. Alteris: quippe qui Tyrannicida esset: commendationem mereri assuerantibus. Senatu igitur habito: contentio ea inter Senatores pariter uigebat. Timoleota grauiter deferenteribus eius inimicis: qui uero mitius agebant cōsulentibus: ut ei uenia tribueret. Cūq alteratio hmoi durasset: ad uerū usq Syracusanor legatos: atq hi expositis mādatis uehemēter orassent: ne senat⁹ morā iterponeret: Duce mittēdo: quē petebāt: uisū est senatui Timoleota illuc mittere cōducibile esse: pposuerūtq ei isolū mirāq prorsus optionem: si facinus ab se cōmisum diluere uellet. Id enim ei cōfirmarunt: si bētem Syracusanā administrauerit: se eū Tyrannicidam: sin secus & ex animi libidine:

Egregiū fa
cetus Ti
mol.

tunc fratri percusso rem eundem iudicaturos esse. Verum Timoleon non tam ex timore per senatum sibi adiecto: quia virtutis studio Sicilia rebus bene: & ex genitum usu praesuit. Carthaginenses siquidem debellavit: Recipiensque Barbarorum manibus grecas urbes vastatas & desertas multitudine hoium frequentes reddidit: De quibus omnibus post paulo secundum sua tempora per partes mentionem faciemus: nunc ad narrationis ordinem reuertemur.

Ann^o XVI.Expeditione
Timoleonis in
Siciliam.

Miraculum.

Copia Car-
thaginensis.

CVM Eubulus Athenis imperaret: Romaeque Mar. Fabius & Seruius Sulpicius consules essent: Timoleon Corinthius adsumptus a ciuibus suis ad curam Syracusanarum Reipublicarum parabat se ut in Siciliam transiret. Conduxit autem milites exteriores septingentos: Tremenibusque quatuor & leuioribus tribus nauigii militare oppletis Corintho discessit. Prater haec in itinere a Leucadiis & Corcyrenibus obtinuit tres alias nauies. Itaque nauibus decem fretum: quod Ionium appellatur: transmisit. Contigit sane ei internauigandum res praecipua & digna admiratione: ut Deus quispiam in suscepta provincia eum iuuare: & futuram ipsius gloriam: ac rerum gestarum magnitudinem præsigio non obscurum declarare uisus sit. Contineti enim nocte fax ardens in Cœlo nauiganti ei præluxit: donec in Italiam cum oibus suis copiis peruenit. Prius etiam Corinthi audierat: Cererem & proserpinam sacerdotibus suis in quiete uisus esse polliceri: cum Timoleonte se se nauigaturas in sacratam sibi insulam. Propterea ipse Dux Timoleon: ceterique omnes laeto animo erant: diuinam opem sibi haud deesse conspicentes. Nauem etiam: quae omnibus aliis melior est uisa: Deaque numini dicavite: instituitque uti Cereris & Proserpinæ sacra nauis nominaretur. Peruenit autem in columnis cum suo exercitu Metapontium in Italiam. illuc & Tremenis legatorum Carthaginensium statim superuenit: qui Timoleonem conuenientes: ne belli initium faceret: neue omnino in Siciliam transiret: ei denuntiarunt. Sed Timoleon: cum ad traicie- dum Reginorum eum inuitarent: & auxilia pollicerentur. Metapontio quā primum discessit: quo sui aduentus famam anteuerteret. Verebatur enim plurimum: ne Carthaginenses: qui mari dominabantur: transitum suum in Siciliam interciperent. Adhibita ideo summa diligentia: breui Reginum contendit. Sed enim Carthaginenses paulo ante haec tempora: futuri belli in Sicilia magnitudinem prospicientes: erga Insulæ civitates socias summam benignitatem ostentabant: Cum Tyrannis: ueteribus controuer- sis positis: amicitiam firmauerunt: praecipue cum Iceta: qui Syracusis dominabatur: quod eius magna esset potentia: Comparatasque ingentes nauales & pedestres copias: præfecto Annone duce: miserunt in Siciliam. Erat autem naues longæ centum & quin- quaginta peditum quinquaginta millia: trecenti Corrus bellici: & bigarum ultra duo millia. Prater haec: arma telaque omnis generis: machinæ ad oppugnandas urbes multæ: Comeatum & alias rerum: quae bello usui sunt opinione oium major copia. Pri- maque expeditione contra Entellenses suscepta: eorum agrum populati ad Oppidi ob- sidionem accesserunt: Tenebat locum eum Capani: qui magno hostiū numero pterri- ti: ad ciuitates Carthaginensibus inimicas auxilia petitus miserunt. Alii omnes eam rem detrectarunt: Soli Galenienses mille armatos dederunt: qui in itinere Poenis ob- uiuam facti: eorum multitudine circumuenti omnes & interfecti sunt. Campani: etiam qui Aetnam habebant: initio comparauerant auxilia: quae Entellam: utpote ad gen- tem cognatam: mitterentur. Sed Galeniensem clade auditam: a recepta supersede- re deliberauerunt. CVM uero Syracusarum urbs esset in Dionysii manibus: Icetas cum ualido exercitu eo contendit: Iamque uallum circa Olympium iecerat: & om- nibus

nibus viribus Tyrannū Dionysium expugnare conabatur. Sed obsidione in multos dies protracta cū necessariarū regi inopia premeref. Icetas ab oppugnatione discessit: ut iret ad Leontinos: unde se prius mouerat. Abeūte Dionysius insequutus extre-
 mum agmen incessendo fecit: ut cōuersus Icetas manū secum cōsereret: qui ferme tri-
 bus millib⁹ armator⁹ sub Dionysio merētum cæsis reliquos in fugam cōpulit: ususq;
 summa celeritate in eis persequendis. irrupit simul cū fugientibus in urbem: & ita Sy-
 racusis absq; insula potitus est. IN huiusmodi statu erant Dionysii & Icetae res: cū Ti-
 moleon tribus diebus post captas ab Iceta Syracusas R̄hegium perueniens nō lō-
 ge ab urbe copias suas de nauibus exposuit: & eodē uiginti Carthaginensiū triremes
 statim aduenerunt. Tunc R̄hegini: qui Timoleontis rebus fauebant: populo ad con-
 cionem uocato: agere cōperunt de pace inter illos cōponenda. Ibi Carthaginenses
 ad hoc intenit: ut redditus in patriā Timoleonri persuaderet: parum diligēter in statio-
 nibus excubabāt. At Timoleon nullo eius: quod molliebatur: dato indicio. Ipse qui Stratoge-
 dem præsens prope consultantiū s̄: ḡgestum stabant: Sed clanculum admonuerat: ut ma-
 nouem e suis nauibus in altum abducerentur: Deinceps animis Carthaginensium ad
 R̄heginorum orationē: quæ dolo in lōgum producebatur: cōuersis clanculum e con-
 cione se subripiēs: adcurrit ad nauem: quam sibi relinqu fecerat: ac summa festinatio-
 ne enauigauit. Carthaginenses ita delusi: conati sunt abeūteis insequi. Sed cū illi ma-
 gno spatio progressi essent: noxq; iam immineret: factū est: ut citra offensam I auto-
 meniū appellerentur. Eiloco p̄t̄erat Andromachus Syracusanor⁹ libertatis studio-
 sissimus: qui humaniter Timoleonta suosq; omneis accepit. Et ab impetu persequen-
 tium ut salvi essent: non parum profuit. His ita hic pactis. Icetas cum quinq; millib⁹
 armator⁹ electis contra Adranitas: qui suas partes sequi nolebāt. profectus est: & nō
 lōge ab oppido castra posuit. Tūc militibus aliquot a tauromenensisibus impetratis.
 Timoleon cum militibus circiter mille contra Icetam tauromenio discessit. Noctisq; Timoleon
 superuenientis occasione adiutus iter Adranum ita cōfecit: ut sequēti die ex improvi-
 so Icetæ exercitum prādentē inuaserit: Et in castra irrūpens plus trecētis interfecerit:
 Captiuosq; ferme sexcētos comprehendēt: Castrisq; ipsis potitus fuerit. Aliam insu-
 per rem strenuitate eadem peregit. Subito enim ad ipsam urbē Syracusas cōtendit.
 Totūq; illud iter currēdo emensu adeo: ut a pugna fugienteis hostes præuertit: Sy-
 racusas: cū nullus ibi huiusce rei timor esset: facile intravit. ET hæc quidem oīa anno Ann⁹ xyii.
 præsenti cōtigerunt: quo uero Atheniēles principē Silyciscū: Romani. M. Valeriu:
 & M. Popilium cōsules habuerunt: labēteq; nona & cētesima Olympiade in stadio
 Aristolochus Atheniēsis uictor fuit: Romani primū cū Carthaginēsibus fœdus per- Fœd⁹ Ro-
 cuſſerunt. In caria cū Idrieus ibidē septenniū princeps mortem obiisſet: Ada eius cō & Cartha-
 iūx & soror suffecta est: quæ ad annum quartum imperavit. Timoleon aut̄ in Sicilia. Ada.
 acceptis in societatem Adranitis Tyndaritisq; nō parua auxilia ab eis obtinuit: Eratq;
 mirificus tumultus intra Syracusas: cū Dionysius Insulam: Icetas Achradinam: & no- Mirus Sy-
 uiam urbem: Reliquum omne urbis teneret Timoleon: & Carthaginenses portū ma- racusarum
 iorem cum classe nauium centum quinquaginta intrassent: Terraq; castramētati es- status
 sent cum peditatu quinquaginta millium. Qua ingēti hostium multitudine cū ualde
 perterritus eēt Timoleontis exercitus: inopinata: & quæ nullo cōſilio parari potuiffet:
 rerum mutatio subsequita est. Primo omnium Marcus Catanensium Tyrannus: qui
 non paruas copias secum habebat: Timoleonti adhæſit. Post id urbes cōplures stu-

DIODORI

dio libertatis cōsequendæ ad eundē defecerūt: Nouissimeq; a Corinthiis naues decē
 cum auxiliis & stipendio missæ Syracusas aduenerūt. Propter quæ confirmatus mul-
 tum est Timoleon: & Carthaginenses timore correpti. Classem e portu imprudēter
 sane eduxerunt: motisq; castris in insulæ partem: quæ suæ erat ditionis: discesserunt.
 Tunc Iceta auxiliis destituto urbs Syracusa: cū ciues ei tuēdæ parū sufficeret: in Ti-
 moleontis potestatē redacta est. Mesene itidē: quæ in partibus Carthaginēs erat:
Philippi in
crementa ab eodē statim est recepta. DVM hæc in Sicilia geruntur: Macedoniæ rex Philip-
 pus odio: quod a patre hæreditariū pertinaciter cōtra Illyrios seruabat: icitatus cum
 ualido exercitu in eoꝝ terrā irrupit: agrisq; uastatis: & expugnatis urbibꝫ multis i Ma-
 cedoniā reuersus est. Postmodum in Thessalam contendens. Tyrannis aliquot: qui
 ciuitates opprimebant: expulsis magna beniuolētia Thessalos oēs sibi deuinxit: ex
 eoꝝ societate sperās: Græcos pariter in amicitiā suā traductum iri. quod sane euenit.
 Cōtermini nāq; Thessalis Græci uicinorū factū sequuti: foedus cum Philippo inierūt.
Ann⁹ xyiii.
Mirum ua-
riantis For-
tuna exem-
plum
Famulatus
Iouis
Olympii.
Phi. res au-
gꝫ.
Tbeopom-
pus.
 ANNO uero sequerit: quo Pytodorus Athenis imperauit: & Romæ cōsulatū gesse-
 rūt. C. Plautius: & I. Mālius: Timoleon Dionysio in desperationē magnā ab le cō-
 pulso persuasit: ut arce tradita: & p̄cipatu relicto in Peloponesum cū omni sua pecu-
 nia ex cōposito trāsiret: Illeq; ita per ignauiam & animi torporem nobilissimum Re-
 gnū: & quod Adamante reuinētū p̄dicabāt: reliquit: ac Corinthi in magna egestate ui-
 tam traducēs oībus: qui in rebus prosperis temere insolescunt: ex sua uita & fortunæ
 immutatione exemplum parum speciosum præbuit. Qui enim prius quadringentas
 Triremes habuerat: nō multo post in pusilla arctaꝝ nauicula nimirū casus grauissimi
 spectaculum admirandum ualde Corinthū se contulit. Timoleon autē Insula & op-
 pidis omnibus: quæ Dionysio parebanſ receptis arces locaꝝ alia munita: quibus se
 Tyrāni tuebant: euertit. Ciuib; libertatē reddidit. Post hæc statim ad leges scriben-
 das cōuersus: ut hæ populares essent: multum curauit. Quæ ad priuataꝝ terꝝ contra-
 ctus pertineret. aliaꝝ multa diligenter & iustissime ordinauit: rei illi p̄cipue intētus.
 ut æqualitatē induceret. Instituit etiā magistratū honoratissimum annū: quē Syra-
 cusani Iouis Olympii famulatū appellabant. electusq; est primus Callymenes famu-
 lus olympii Iouis: Et ita deinceps is Honor per manus traditus est. Anniq; a magistra-
 tu eiusmodi adnotati fuerunt usq; ad tēpora: quæ nostræ huic historiæ terminus: &
 mutationi reip. initium fuerunt. Romanis enim Siculos alios in cōmunionē Reip. in-
 ducebūt. Famulorū principatus ille: qui annos plures trecētis durauerat: abolit⁹ est.
 HIC ita se habentibus rebus Philippus in Macedonia sommopere laborans: ut ad
 societatē suam traheret Græcas Thraciæ ciuitates: expeditionem sumpsit cōtra Cer-
 soleptem eius terræ regem: qui continuis cladibus uicinas Helespōti gentes: urbes
 diruendo & uastando agros afficiebat. Ut tigit eam Barbarorū impotētiam reprime-
 ret: cū ualidis copiis eos aggressus: aliquot p̄liliis commissis semper uictor debella-
 tos ad id compulit: ut decimas: Regno Macedoniæ exoluerent. Et in locis: qui
 sibi opportuni uisi sunt: ad coercendam Thracum audaciam: oppida bene munita cō-
 struxit. Tūc ciuitates Græcæ a metu Barbarico liberataꝝ: prōptissimo aīo cū Philippo
 foedus inierunt. Inter eos qui ipsoꝝ horꝫ res scripserūt. Teopōpus Chius in histo-
 ria: quā de Philippi gestis edidit: tribus libris ea: quæ in Sicilia facta sunt: comple-
 cit: a tyrānde senioris Dionysii exorsus: perq; spatium annorum quinquaginta: ad
 Dionysii usq; iunioris casum a regno pergens. Tres illi libri sunt a quadragesimo
 primo